
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΓΧΡΟΝΟΥ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ
ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΘΕΑΤΡΟΥ ΚΑΙ ΧΟΡΟΥ

Αθήνα, Μαρτίου 2020
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΣΠ/ΔΠΤΚ/ΤΘΧ/

Ταχ.Διεύθυνση:
Ταχ. Κώδικας:
Πληροφορίες:
Τηλέφωνο:
Email:

Ρεθύμνου 1
106 82
Ζηνοβία Μίχου
210-8201736
tmthch@culture.gr

ΚΟΙΝ.: 1.
2.

3.

Γραφείο Υπουργού
Γραφείο Γενικού
Γραμματέα Σύγχρονου
Πολιτισμού
Γραφείο Γεν. Διεύθυνσης
Σύγχρονου Πολιτισμού

Τροποποίηση της υπ’αριθμ
ΥΠΠΟΑ/ΓΔΣΠ/ΔΠΤΚ/ΤΘΧ/14322/2894/690/353/18-3-2020

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3905/2010 (ΦΕΚ 219/Α/23.12.2010) «Ενίσχυση και ανάπτυξη της

κινηματογραφικής τέχνης και άλλες διατάξεις» (άρθρο 41).
2. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών
και αυτοδιοίκητων οργάνων στο διαδίκτυο ‘‘Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση,
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

4. Το άρθρο 90 του Π./Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005) «Κωδικοποίηση της
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα».

5. Το άρθρο 1 του Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22.9.2015) «Ανασύσταση του
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

6. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22.1.2018) “Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού
και Αθλητισμού.

7. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/9.7.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».



2

8. Το ΠΔ 84/17-7-19 (ΦΕΚ 123/Α/17-7-19) “Σύσταση και κατάργηση Γενικών
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων
Υπουργείων”.

9. Την αρ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/155934/482 (ΦΕΚ 1298/Β/12.04.2018) Απόφαση
“Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υφυπουργού» κατά
περίπτωση στο Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και
Αθλητισμού (Τομέα Πολιτισμού), Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων,
Διευθύνσεων, Τμημάτων, Αυτοτελών Τμημάτων και Αυτοτελούς Γραφείου
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού”

10. Την αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/434763/33553/32700/11157/9.8.
2019 (ΦΕΚ 577/ΥΟΔΔ/16.8.2019) Απόφαση “Διορισμός Μετακλητού
Γενικού Γραμματέα Σύγχρονου Πολιτισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και
Αθλητισμού”.

11. Την αρ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460 (ΦΕΚ 793/Β/12.03.2020) Απόφαση
“Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής στους Προϊσταμένους των
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και σε
έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελεστές ατομικές διοικητικές πράξεις”.

12. Την αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067 (ΦΕΚ 908/Β/17.03.2020) Απόφαση
“Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Προϊσταμένου
Γενικής Διεύθυνσης” του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Τομέας
Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών
Τμημάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και
Αθλητισμού”.

13. Το σχετικό εγκεκριμένο Ενημερωτικό - Εισηγητικό Σημείωμα του Τμήματος
Θεάτρου και Χορού της Διεύθυνσης Παραστατικών Τεχνών και
Κινηματογράφου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την τροποποίηση του σημείου Α της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΣΠ/ΔΠΤΚ/ΤΘΧ/
143222/2894/690/353143222/28948690/353/18-3-2020 (ΑΔΑ ΨΚ3Χ4653Π4-3ΔΕ)
Απόφασης σχετικά με την Προκήρυξη των Διαγωνισμών Κρατικών Βραβείων
Συγγραφής Θεατρικού Έργου για το έτος 2020, ορίζοντας τα χρηματικά έπαθλα
ως εξής:

1. Κρατικό Βραβείο συγγραφής θεατρικού έργου
Στον εν λόγω διαγωνισμό μπορεί να υποβάλει θεατρικό έργο οποιοσδήποτε.
Χρηματικό έπαθλο: 7.000 ευρώ.

2. Κρατικό Βραβείο για νέους θεατρικούς συγγραφείς
Στο διαγωνισμό αυτό μπορούν να συμμετάσχουν μόνο νέοι θεατρικοί συγγραφείς.
Στην έννοια του νέου θεατρικού συγγραφέα περιλαμβάνονται εκείνοι, των οποίων
θεατρικό έργο δεν έχει στο παρελθόν εκδοθεί, δημοσιευθεί, διδαχθεί από σκηνής ή
αποτελέσει τον πυρήνα κινηματογραφικού ή τηλεοπτικού έργου, καθώς και
υποβληθεί παλαιότερα σε άλλους διαγωνισμούς οποιουδήποτε δημόσιου ή ιδιωτικού
φορέα.
Xρηματικό έπαθλο: 5.000 ευρώ.



3

3. Κρατικό Βραβείο συγγραφής θεατρικού έργου για παιδιά
Στον εν λόγω διαγωνισμό μπορεί να υποβάλει θεατρικό έργο οποιοσδήποτε.
Χρηματικό έπαθλο: 5.000 ευρώ.

Σε καθέναν από τους ανωτέρω διαγωνισμούς, η αρμόδια Επιτροπή μπορεί να
απονέμει Έπαινο σε έργο που δεν βραβεύτηκε, αλλά διακρίνεται για την τόλμη και
την καινοτομία του.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΣΠ/ΔΠΤΚ/ΤΘΧ/143222/
2894/690/353143222/28948690/353/18-3-2020(ΑΔΑ ΨΚ3Χ4653Π4-3ΔΕ) Απόφαση
ως έχει:

Β. Γενικοί όροι διαγωνισμού

1. Καθορισμένος χρόνος υποβολής των έργων μέχρι και την Δευτέρα 15 Ιουνίου
2020.

2. Είδος και προδιαγραφές υποβαλλόμενων έργων

Τα υποβαλλόμενα έργα μπορούν να ανήκουν σε όλα τα είδη της δραματικής
τέχνης.Πρέπει να είναι γραμμένα απευθείας στην ελληνική γλώσσα και όχι
μεταφρασμένα στα ελληνικά).

3. Τρόπος υποβολής των έργων

α. Τα έργα υποβάλλονται στο Τμήμα Θεάτρου και Χορού του Υπουργείου
Πολιτισμού και Αθλητισμού (Ρεθύμνου 1, 10682 Αθήνα, Γραφείο 208). Έργα
που υποβάλλονται με τηλεομοιοτυπία (fax) ή μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου δε
γίνονται δεκτά.

β. Τα έργα υποβάλλονται ως εξής:
▪με ψευδώνυμο σε πέντε δακτυλογραφημένα αντίτυπα,
▪με επιλογή γραμματοσειράς Times New Roman, Calibri ή Arial,
▪σε μέγεθος 12,
▪ χρώμα μελανιού αποκλειστικά μαύρο και
▪βιβλιοδεσία (θερμοκόλληση/σπιράλ)

γ. Κάθε συγγραφέας έχει δικαίωμα υποβολής ενός μόνον έργου και σε έναν
μόνο από τους προκηρυσσόμενους διαγωνισμούς. Σε περίπτωση υποβολής
περισσοτέρων του ενός έργου τα υποβληθέντα έργα αποκλείονται.

δ. Τα έργα δεν επιστρέφονται.

4. Συνοδευτικά δικαιολογητικά

Αίτηση του ενδιαφερομένου στην οποία αναγράφεται με σαφήνεια ο διαγωνισμός
στον οποίο συμμετέχει (συνημμένη φόρμα αίτησης στην προκήρυξη).

Η αίτηση υπογράφεται με ψευδώνυμο και συνοδεύεται από σφραγισμένο φάκελο
στον οποίο περιέχονται αποκλειστικά τα εξής :



4

α) Σελίδα αλληλογραφίας με τα στοιχεία του συγγραφέα (ονοματεπώνυμο,
πατρώνυμο, ενεργή διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, ταχυδρομική διεύθυνση
και τηλέφωνο επικοινωνίας).
Η τυχόν αναγραφή στην αίτηση ή στα αντίτυπα του έργου του πραγματικού ονόματος
και όχι του ψευδωνύμου συνιστά λόγο ακυρότητας της συμμετοχής στο
διαγωνισμό.

β) Υπεύθυνη δήλωση του Ν.1599/86 επικυρωμένη, η οποία θα εσωκλείεται στον
σφραγισμένο φάκελο, και θα αναγράφει το ορισμένο με σαφήνεια κείμενο:

“Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις, που προβλέπονται από της
διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: Αποδέχομαι
ανεπιφύλακτα όλους τους όρους του διαγωνισμού, καθώς επίσης, δηλώνω ότι το
υποβαλλόμενο έργο είναι πρωτότυπο, δεν έχει εκδοθεί, δημοσιευθεί, διδαχθεί από
σκηνής ή αποτελέσει τον πυρήνα κινηματογραφικού ή τηλεοπτικού έργου, καθώς
και ότι δεν έχει υποβληθεί παλαιότερα σε άλλους διαγωνισμούς οποιουδήποτε
δημόσιου ή ιδιωτικού φορέα. Το έργο που έχω υποβάλει με το ψευδώνυμο “..........”
έχει τίτλο “............”

Σε περίπτωση που η δήλωση αυτή αποδειχθεί ψευδής, αυτό συνιστά λόγο ακυρότητας
της συμμετοχής στον διαγωνισμό.

5. Ανακήρυξη βραβευομένων

α. Τα έργα θα αξιολογηθούν από τις αρμόδιες Επιτροπές του Υπουργείου
Πολιτισμού και Αθλητισμού. Κάθε Επιτροπή διατυπώνει την απόφασή της σε
ιδιαίτερο πρακτικό.
Η ανακοίνωση των βραβείων θα γίνει τον Ιούλιο του 2021.
Με την ανακοίνωση των βραβείων δίνεται στη δημοσιότητα και αναρτάται στην
ιστοσελίδα του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού αιτιολογημένη έκθεση
της Επιτροπής, στην οποία αναφέρεται το σκεπτικό της βράβευσης, καθώς και η
άποψη της μειοψηφίας,εφόσον υπάρχει.

β. Η απονομή των Κρατικών Βραβείων Συγγραφής Θεατρικού Έργου γίνεται
στο πλαίσιο της τελετής απονομής των Κρατικών Λογοτεχνικών Βραβείων.

γ. Τα βραβευμένα έργα διαβιβάζονται από το Τμήμα Θεάτρου και Χορού του
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού στους Καλλιτεχνικούς Διευθυντές του
Εθνικού Θεάτρου και του Κρατικού Θεάτρου Βορείου Ελλάδος προς
διερεύνηση της δυνατότητας ένταξής τους στον καλλιτεχνικό προγραμματισμό
των εν λόγω Θεάτρων.

δ. Θίασοι του ελεύθερου θεάτρου οι οποίοι εντάσσουν στο ρεπερτόριό τους έργα
που έχουν τιμηθεί με Κρατικό Βραβείο Συγγραφής Θεατρικού έργου μπορούν να
επιχορηγούνται από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού για το ανέβασμα
των εν λόγω έργων υπό τους όρους των εκάστοτε ισχυόντων προγραμμάτων.

ε. Με μέριμνα της αρμόδιας Διεύθυνσης του Υπουργείου Πολιτισμού και
Αθλητισμού τηρείται αναλυτική βάση δεδομένων προσβάσιμη στο διαδίκτυο με
πλήρη λίστα των βραβευμένων έργων, περίληψή τους, καθώς και βιογραφικά
στοιχεία των συγγραφέων τους, η οποία ενημερώνεται συστηματικά.



5

Πληροφορίες και διευκρινίσεις για το διαγωνισμό θα δίνονται στα τηλέφωνα:
210-8201736 (Μίχου Ζηνοβία) 210-8201722 (Κουμαριανός Παναγιώτης).

Συνημμένα:Φόρμα αίτησης
Συμμετοχής στον Διαγωνισμό

Η Υπουργός Πολιτισμού και Αθλητισμού

Λίνα Μενδώνη

Ακριβές Αντίγραφο
Κεντρικό Πρωτόκολλο
ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗ ΕΛΕΝΗ


	Protocol: ΑΔΑ: 6ΗΣΜ4653Π4-ΜΝΥ
Ημ/νία: 31/03/2020
Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/ΓΔΣΠ/ΔΠΤΚ/ΤΘΧ/158088/3457/849/422
Ημ/νία Έκδοσης 31/03/2020
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2020-04-02T10:41:37+0000
	Not specified




